



INFORMATIVO SÃO PEDRO DA ALDEIA

CRIADO PELA LEI 2.870,
DE 12/11/2018.

ORGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS E INSTITUCIONAIS DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA

EXPEDIENTE

PREFEITO:
CARLOS FABIO DA SILVA

VICE PREFEITO:
JULIO JOSE FIGUEIREDO QUEIROZ

PROCURADORIA GERAL:
PETER SAMERSON

CONTROLADORIA GERAL:
DANIELLE DE SOUZA SOARES PRUDENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO:
LUIZ FERNANDO GOMES JUNIOR

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA:
RENALDO MARTINS BARRETO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO:
ROBERTA MAGALHÃES CARVALHO PEREIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES,
CONTRATOS E CONVÊNIOS:
VIVIAN DE CARVALHO LOBO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:
DANIELLE CORRÊA MONTEIRO FELIX

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:
MARIA MÁRCIA SAMPAIO FONTES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL E DIREITOS HUMANOS:
ALINE MANHAES ROSA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
E ORDEM PÚBLICA:
DIEGO ALVES DO AMARAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE E PESCA:
MARIO FLAVIO MOREIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E TRABALHO:
THIAGO RIBEIRO DE SOUZA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
DESENVOLVIMENTO URBANO:
HILDEGARDO MILAGRES FONTOURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
PÚBLICOS:
RAIMUNDO PEREIRA TEIXEIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
E GESTÃO:
PAULO CÉSAR DE SOUZA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO:
CLAUDIO VIVIANI

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO:
RODOLFO JOTA DE SOUZA SANTOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER:
RICARDO RAMOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA:
THIAGO SILVA MARQUES

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA
PRESIDENTE:
VEREADOR JEAN PIERRE BORGES DE SOUZA

PREVISPA-SUPERINTENDENTE:
DEOCLECIO AUGUSTO AMORIM DOS SANTOS
(INTERINAMENTE)

DIAGRAMAÇÃO:
EVELYN NEVES E FRANCILENE LESSA

Feliz
2026

Que a paz, a saúde e o amor
estejam presentes em todos os
dias deste novo ano que se inicia!

GOVERNO MUNICIPAL

São Pedro da Aldeia
QUALIDADE DE VIDA PARA TODOS



SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO**SECR. DE LICITAÇÕES, CONSTRATOS E CONVÊNIOS**

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO: 04/2025	3
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS: 002/2024.....	3
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEIS: 68/2016.....	3
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 07 a 10/2026.....	3

SECR. DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE COMUNICAÇÃO – POSSE DOS CONCURSADOS: 02/2026	26
--	----

Feliz
2026

Que a paz, a saúde e o amor
estejam presentes em todos os
dias deste novo ano que se inicia!

Secretaria de Licitações, Contratos e Convênios



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

INSTRUMENTO: Termo de Fomento nº 04/2025. **PARTES:** PMSPA e CASA NOAH. **OBJETO:** Termo de Fomento é o repasse de recurso financeiro para a execução do serviço de proteção social especial de alta complexidade, na modalidade acolhimento institucional para pessoas em situação de vulnerabilidade/risco social, em conformidade com a legislação vigente. **PRAZO:** O prazo será de 01 de janeiro de 2026, e com termo final em 31 de dezembro de 2026.. **VALOR:** R\$ 245.000,00 (duzentos e quarenta e cinco mil reais). **FUNDAMENTAÇÃO DO ATO:** da Lei nº 13.019 de 31 de julho de 2014, da Lei nº 13.249 de 13 de janeiro de 2016 - **Processo nº.** 15529/2025. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** da Lei nº 13.019 de 31 de julho de 2014, da Lei nº 13.249 de 13 de janeiro de 2016. **Data:** 31/12/2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

INSTRUMENTO: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Participação nº 002/2024. **PARTES:** PMSPA e MB LOGÍSTICA EMPRESARIAL LTDA ME. **OBJETO:** aditam as 02 (duas) locações, instalações, montagens de aparelhos e equipamentos de musculação e ginástica em aço inoxidável, bem como serviço de manutenção preventiva, corretiva, assistência técnica dos aparelhos e equipamentos para uso em 02 (duas) academias ao ar livre e pública para utilização em ambientes expostos à maresia, umidade, incidência solar direta, chuvas e demais intempéries nos bairros Centro e São João, de acordo com as condições e demais especificações contidas no Edital e seus Anexos. **VALOR:** O valor do presente aditivo passa de R\$ 320.678,77 (trezentos e vinte mil, seiscentos e setenta e oito reais e setenta e sete centavos) para o valor de R\$ 310.262,77 (trezentos e dez mil, duzentos e sessenta e dois reais e setenta e sete centavos) sendo o percentual de supressão de 3,24811...%. **PRAZO:** O prazo será de 12 (doze) meses. **FUNDAMENTAÇÃO DO ATO:** Artigo 65, §, 1º c/c Artigo 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93. - **Processo nº.** 53/2024 e 3990/2023. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Artigo 61, parágrafo único da Lei nº 8.666/93. **Data:** 31/12/2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEIS

INSTRUMENTO: Décimo Aditivo ao Contrato nº 68/2016. **PARTES:** PMSPA e CWM ADMINISTRACAO DE BENS LTDA. **OBJETO:** aditam o contrato de Locação de imóvel situado Rua Marques da Cruz, nº 142 – Centro – São Pedro da Aldeia – RJ, para fins da instalação do Controladoria Geral do Município, tendo a mudança de titularidade da Srª Lucimar Souza dos Santos para a empresa CWM ADMINISTRACAO DE BENS LTDA. **PRAZO:** O prazo será de 12 (doze) meses. **VALOR:** R\$ 79.976,64 (setenta e nove mil, novecentos e setenta e seis reais e sessenta e quatro centavos). **FUNDAMENTAÇÃO DO ATO:** Artigo 24, inciso X da Lei Federal 8.666/93 - **Processo nº.** 1768/2016. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Artigo 61, parágrafo único da Lei nº 8.666/93. **Data:** 31/12/2025.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2026

Ata de Registro de Preços, decorrente do pregão eletrônico nº 90051/2025, da Prefeitura Municipal, Processo nº 9727/2024, homologado pela Secretária Municipal de Licitações, Contratos e Convênios, em 08/12/2025.

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de peças, materiais, acessórios e equipamentos de manutenção preventiva e corretiva para atender as necessidades das embarcações utilizadas no Projeto Aldeia em Movimento da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, conforme características e quantitativos indicados no Termo de Referência.

VIGÊNCIA: 15/01/2026 a 14/01/2027

Empresa: CMG COMERCIO E SOLUÇÕES LTDA., CNPJ: 60.228.600/0001-33, com sede à Rua das Laranjeiras, Nº 3, Areal, Araruama - RJ, CEP: 28.978-806, telefone: (22) 98848-5874, representada por CAUAN MENCHINI GURJÃO, carteira de identidade nº 148.812.557-03, CPF nº 148.812.557-03, e-mail: cmgcomercio.admin@gmail.com.

1. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

1.1 Os preços registrados, as especificações, as quantidades e as demais condições propostas são as que se seguem:

CMG COMERCIO E SOLUÇÕES LTDA.							
LOTE 01							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNI.	QUANT.		PREÇO UNI.	PREÇO TOTAL
				Mín.	Máx.		
01	Alça Forjada em aço inoxidável para DINGUE, peça original para DINGUE	HOLOS	Pares	01	05	R\$ 72,83	R\$ 364,15
02	Alça menor do Burro em aço inoxidável, peça original para DINGUE	HOLOS	Uni.	01	05	R\$ 238,33	R\$ 1.191,65
03	Alça Metálica em aço inoxidável, peça original para DINGUE	HOLOS	Uni.	01	05	R\$ 67,00	R\$ 335,00
04	Alça Plástica para DINGUE	HOLOS	Uni.	01	05	R\$ 107,33	R\$ 536,65
05	Alças de Escora, peça original para DINGUE	HOLOS	Pares	01	02	R\$ 260,00	R\$ 520,00
06	Base Redonda com alça inox para moitão catraca da escota - peça original para DINGUE	NAUTOS	Uni.	01	04	R\$ 195,00	R\$ 780,00
07	Conjunto de burro com redução, peça original para DINGUE	NAUTOS	Uni.	01	02	R\$ 1.568,00	R\$ 3.136,00
08	Dobradiças em aço inoxidável para tampa do cooler, peça original para DINGUE	NAUTOS	Pares	01	04	R\$ 46,77	R\$ 187,08
09	Elástico da Bolina para DINGUE (5MM x 1,20M) com gancho Plástico, peça original	Regatta	Uni.	01	02	R\$ 9,00	R\$ 18,00
10	Escota (cabo de seda) para DINGUE (8MM x 12.00MM), peça original	CSL	Uni.	01	02	R\$ 100,00	R\$ 200,00
11	Escoteira para DINGUE (6MM x 2,50M) com moitão simples fixo engatado	NAUTOS	Uni.	01	02	R\$ 148,67	R\$ 297,34
12	Esteira (5MM x 4M) para DINGUE, peça original	CSL	Uni.	01	02	R\$ 135,00	R\$ 270,00

13	Fêmea de Popa para encaixe do leme - peça original para DINGUE	HOLOS	Uni.	01	05	R\$ 261,67	R\$ 1.308,35
14	Ferragem de Proa para DINGUE, peça original	HOLOS	Uni.	01	05	R\$ 110,33	R\$ 551,65
15	Garlindeu em AÇO INOXIDAVEL para mastreamento de Dingue, peça original	HOLOS	Uni.	01	04	R\$ 235,00	R\$ 940,00
16	KIT de Tala em fibra de vidro unidirecional com 3 unidades de 1 metro cada, para vela do Dingue, produto ORIGINAL. Cor branca	HOLOS	Uni.	01	04	R\$ 256,00	R\$ 1.024,00
17	Leme e Bolina Completo, de Madeira, peça original da classe Dingue	HOLOS	Uni.	01	02	R\$ 3.350,00	R\$ 6.700,00
18	Manilha estampada, peça original da classe DINGUE	NAUTOS	Uni.	01	05	R\$ 40,00	R\$ 200,00
24	Mastreação para DINGUE completa com ferragens - redução, PARA COMPETIÇÃO, peças originais	HOLOS	Uni.	01	02	R\$ 4.233,00	R\$ 8.466,00
25	Moitão Catraca da Escota, peça original para DINGUE	NAUTOS	Uni.	01	05	R\$ 451,33	R\$ 2.256,65
26	Moitão Minimax com saída para DINGUE, peças originais	NAUTOS	Uni.	01	05	R\$ 231,00	R\$ 1.155,00
27	Moitão simples com saída para DINGUE, peças originais	NAUTOS	Uni.	01	05	R\$ 111,67	R\$ 558,35
28	Moitão Simples Fixo para DINGUE, peças originais	NAUTOS	Uni.	01	05	R\$ 83,33	R\$ 416,65
29	Mola Standup para Moitão Catraca, peça original para DINGUE	NAUTOS	Uni.	01	05	R\$ 95,67	R\$ 478,35
30	Mordedor Roletado, peça original para DINGUE	NAUTOS	Uni.	01	05	R\$ 238,00	R\$ 1.190,00
31	Pino Curvo e Pino Reto em aço inoxidável, peça original para DINGUE	NAUTOS	Pares	01	04	R\$ 58,00	R\$ 232,00
33	Rolha de Borracha, peça original para	HOLOS	Uni.	01	02	R\$ 23,00	R\$ 46,00

	DINGUE						
34	Tampa de inspeção, peça original para DINGUE	HOLOS	Uni.	01	05	R\$ 114,67	R\$ 573,35
35	Testa em aço inoxidável (5MMx3,00M), peça original para DINGUE	NAUTOS	Uni.	01	02	R\$ 65,00	R\$ 130,00
36	Vela Competição importada para DINGUE	NORTH SAILS	Uni.	01	02	R\$ 5.065,00	R\$ 10.130,00
37	Y cleat Plastico e Nylon 3/6, peça original para DINGUE	NAUTOS	Uni.	01	05	R\$ 96,00	R\$ 480,00
VALOR TOTAL: R\$ 44.672,22 (quarenta e quatro mil, seiscentos e setenta e dois reais e vinte e dois centavos)							

CMG COMERCIO E SOLUÇÕES LTDA.							
LOTE 04							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNI.	QUANT.		PREÇO UNI.	PREÇO TOTAL
				Mín.	Máx.		
32	Remo em madeira com fibra de vidro e resina epóxi em todo o remo, reforço nas bordas da pá contra impactos; tamanho 24 x 47,5; angulação de 4 graus na pá. Estampa personalizada da Secretaria de Esporte e Lazer	OPIUM	Uni.	01	06	R\$ 2.457,80	R\$ 14.746,80
VALOR TOTAL: R\$ 14.746,80 (quatorze mil, setecentos e quarenta e seis reais e oitenta centavos)							

LOTE	VALOR
Lote 01	R\$ 44.672,22
Lote 04	R\$ 14.746,80
VALOR TOTAL: R\$ 59.419,02 (cinquenta e nove mil, quatrocentos e dezenove reais e dois centavos)	

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2026

Ata de Registro de Preços, decorrente do pregão eletrônico nº 90055/2025, da Prefeitura Municipal, Processo nº 1742/2024, homologado pela Secretária Municipal de Licitações, Contratos e Convênios, em 16/12/2025.

OBJETO: Registro de preços para seleção da proposta mais vantajosa para futura e eventual aquisição de mobiliários para atender as demandas das Secretarias interessadas, de acordo com as condições e demais especificações contidas no Edital e seus Anexos.

VIGÊNCIA: 15/01/2026 a 14/01/2027

Empresa: CMG COMERCIO E SOLUÇÕES LTDA., CNPJ: 60.228.600/0001-33, com sede à Rua das Laranjeiras, Nº 3, Areal, Araruama - RJ, CEP: 28.978-806, telefone: (22) 98848-5874, representada por CAUAN MENCHINI GURJÃO, carteira de identidade nº 148.812.557-03, CPF nº 148.812.557-03, e-mail: cmgcomercio.admin@gmail.com.

1. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

1.1 Os preços registrados, as especificações, as quantidades e as demais condições propostas são as que se seguem:

CMG COMÉRCIO E SOLUÇÕES LTDA							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNI.	QUANT.		PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
				Mín.	Máx.		
LOTE 01							
39	Mesa Auxiliar - material estrutura: madeira aglomerada, material revestimento: laminado baixa pressão, comprimento tampo: 1.200 mm, largura tampo: 600 mm, características adicionais: superfície de trabalho complementar, formato: retangular, altura: 750 mm, cor: pau marfim. CATMAT: 344257	Marzo Vitorino	Uni.	01	11	R\$ 519,00	R\$ 5.709,00
40	Mesa copa/cozinha - material mesa: madeira, comprimento mesa: 2,0 m, quantidade cadeiras: 6 u. CATMAT: 481142.	Móveis São Carlos	Uni.	01	04	R\$ 2.200,00	R\$ 8.800,00
41	Mesa copa/cozinha - material mesa: madeira cedro, forma mesa: retangular, comprimento mesa: 1,20 m, largura mesa: 0,80 m, quantidade cadeiras: 4 un, material cadeira: madeira cedro, características adicionais: cadeira medindo 0,45 x 1,10 m. CATMAT: 69916.	Móveis São Carlos	Uni.	01	04	R\$ 2.000,00	R\$ 8.000,00
42	Mesa de bancada de no mínimo DUAS ou no máximo TRÊS prateleiras Estrutura de madeira natural de qualidade Rodinhas com travas para facilitar a locomoção Tampo de mdf suportando peso de até 50kg, Altura x	Incomfrel	Uni.	01	04	R\$ 510,75	R\$ 2.043,00

	Profundidade x Largura: 90 cm x 50 cm x 90 m COR: jequitibá rosa.						
43	Mesa Escritório - material estrutura: tubo aço, material tampo: madeira, revestimento tampo: laminado melamínico baixa pressão, cor tampo: madeirado, largura: 1,80 m, profundidade: 800 mm, altura: 740 mm, padrão acabamento tampo: madeirado, cor estrutura: grafite, acabamento estrutura: pintura eletrostática a pó, espessura tampo: 25 mm, características adicionais: bordas em pvc. CATMAT: 476428	Marzo Vitorino	Uni.	01	14	R\$ 1.020,00	R\$ 14.280,00
44	Mesa Escritório - material estrutura: tubo metálico, acabamento estrutura: pintado, material tampo: aglomerado, revestimento tampo: laminado fenólico melamínico, cor tampo: cinza, quantidade gavetas: 3 un, largura: 1,70 m, profundidade: 1 m, altura: 0,75 m, cor estrutura: cinza, tipo gavetas: sem chave. CATMAT: 207292.	Marzo Vitorino	Uni.	01	37	R\$ 700,75	R\$ 25.927,75
45	Mesa Escritório - material estrutura: tubo metálico, acabamento estrutura: pintado, material tampo: aglomerado, revestimento tampo: laminado fenólico melamínico, cor tampo: preta, quantidade gavetas: 3 un, largura: 1,50 m, profundidade: 0,75 m, altura: 0,74 m, cor estrutura: preta, tipo gavetas: com chave. CATMAT: 20725	Marzo Vitorino	Uni.	01	42	R\$ 790,00	R\$ 33.180,00
46	Mesa Microcomputador. Mesa Microcomputador - material estrutura: aço,	Marzo Vitorino	Uni.	01	28	R\$ 548,80	R\$ 15.366,40

	acabamento estrutura: melamínico, material tampo: mdf, revestimento tampo: laminado melamínico, tipo base teclado: regulável, posição base teclado: à direita, cor: ovo, acabamento tampo: laminado melamínico, largura:0,90m, profundidade:0,68 m, altura: 0,72 m, cor revestimento: ovo, espessura material tampo: 20 mm, espessura material base: 20 mm, comprimento base teclado: 0,25 m, largura base teclado: 0,51 m, características adicionais: pés com niveladores, tipo sapata: niveladora, mate rial base teclado: chapa de aço. CATMAT: 254732						
47	Mesa plástica material: plástico, formato: quadrado, cor: branca, comprimento: 70cm, largura: 70cm, altura: 72cm catmat: 354608.	Reis Plast	Uni.	01	30	R\$ 87,62	R\$ 2.628,60
48	Mesa Refeitório - material tampo: compensado, revestimento tampo: laminado, espessura: 2 mm, altura: 0,74 m, material estrutura :tubo aço pintado, comprimento: 80 cm, largura: 80 cm, cor: branca. CATMAT: 273448.	W3	Uni.	01	02	R\$ 843,28	R\$ 1.686,56
49	Mesa Refeitório - material tampo: madeira aglomerada alta densidade, revestimento tampo: laminado melamínico texturizado cor cinza, espessura: 3 cm, diâmetro:1,20 m, altura:0,72 m, acabamento bordas: abs, material estrutura: tubo metálico,	W3	Uni.	01	01	R\$ 595,00	R\$ 595,0

	acabamento superficial estrutura: pintura em epóxi cinza (01 mesa com 04 cadeira - cjr-01). CATMAT: 250106.						
50	Mesa Refeitório - material tampo: mdp, revestimento tampo: laminado melamínico, espessura:15 mm, altura: 0,75 m, acabamento bordas em fita laminada melamínica, material estrutura: tubo aço galvanizado, acabamento superficial estrutura: pintura em epóxi, comprimento : 80 cm, largura: 1,20 m, cor :branca 01 mesa com 04 cadeiras - cjr-03). CATMAT: 445176.	W3	Uni.	01	01	R\$ 3.260,10	R\$ 3.260,10
51	Mesa Reunião Oval - semi oval, material: madeira, tipo madeira: aglomerado, tipo revestimento: laminado melamínico, comprimento: 200 cm, largura: 90 cm, altura: 75 cm, cor: cinza claro. CATMAT: 266276.	Marzo Vitorino	Uni.	01	02	R\$ 928,67	R\$ 1.857,34
52	Mesa Reunião Oval - semi oval, tipo revestimento: laminado melamínico, comprimento: 240 cm, largura: 120 cm, altura: 73 cm, material estrutura base: aço, tipo estrutura base: sapatas reguladoras de nível, material tampo: madeira mdf, acabamento superficial estrutura: pintura eletrostática em epóxi, revestimento tampo: laminado melamínico, características adicionais: base 2 pedestais contraventado por painel em mdf 1, espessura tampo: 25 mm,	Marzo Vitorino	Uni.	01	02	R\$ 1.221,66	R\$ 2.443,32

	acabamento bordas: pvc. CATMAT: 416576 COR: CINZA CLARO.						
53	Mesa Reunião Redonda - acabamento superficial: laminado melamínico, diâmetro:1 m, altura: 0,74 m, espessura tampo: 25 mm, cor tampo: marfim, características adicionais: pé central com sapatas niveladoras, material estrutura: aço, acabamento bordas: fita abs, material tampo: aglomerado mdf. CATMAT: 390713.	Marzo Vitorino	Uni.	01	02	R\$ 550,15	R\$ 1.100,30
54	Mesa Reunião Retangular - material: madeira mdp, comprimento: 3000 mm, largura: 1200 m, altura: 770 mm, revestimento: laminado mel anímico baixa pressão, características adicionais: caixa de tomada, espessura tampo:36 m. CATMAT: 611704	Marzo Vitorino	Uni.	01	02	R\$ 1.070,30	R\$ 2.140,60
55	Módulo de Trabalho - material: mdp 25mm, dimensões mesa escritório: 1,60 x 1,60 x 0,74 m, características adicionais: tampo em "I", revestimento: laminado melamínico, tipo conexão mesas: angular arredondada de 90°, composição: painel frontal em mdp 18mm, calhas estruturais em,cor: jequitibá rosa, altura: 740 mm, aplicação: mesa de trabalho. CATMAT: 608652.	Marzo Vitorino	Uni.	01	04	R\$ 1.034,60	R\$ 4.138,40
56	Módulo de Trabalho - material: mdp 25mm, dimensões mesa escritório: comprimento: 2000mm largura: 900mm.	Marzo Vitorino	Uni.	01	06	R\$ 1.037,64	R\$ 6.225,84

altura: 740mm, características adicionais: base com 2 sapatas niveladoras embutidas em nylon, revestimento: melamínico com espessura de 0,2 mm, texturizado, cor: Cerezo Leon, aplicação: mesa de trabalho. CATMAT: 603910.						
VALOR TOTAL R\$: 139.382,21 (cento e trinta e nove mil, trezentos e oitenta e dois reais e vinte e um centavos).						

CMG COMÉRCIO E SOLUÇÕES LTDA							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNI.	QUANT.		PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
				Mín.	Máx.		
LOTE 02							
16	BANCO - MATERIAL: madeira tauari, comprimento: 180 cm, largura: 62 cm, altura: 45 cm, características adicionais: laminado madeira freijó. CATMAT: 607861	Móveis Brasil	Uni.	01	14	R\$ 682,00	R\$ 9.548,00
17	CADEIRA DE MADEIRA PEROBA FIXA demolição rústico de escritório sem braço e cor amêndoa, medidas da altura 92 cm, medida de assento a colchoado 40x42 cm, distância do assento ao chão 45 cm e 6kg peso.	Móveis Rústicos	Uni.	01	08	R\$ 1.015,00	R\$ 8.120,00
18	CADEIRA DE MADEIRA PEROBA FIXA DEMOLIÇÃO RÚSTICO, medida de comprimento 0,40 cm. profundidade 0,40 cm, altura de 0,95 cm e cor amêndoa.	Móveis Rústicos	Uni.	01	08	R\$ 919,00	R\$ 7.352,00
19	CADEIRA ESCRITÓRIO - MATERIAL ESTRUTURA: aço, material revestimento assento e encosto: couro sintético, material encosto: madeira	Frisokar	Uni.	01	450	R\$ 604,00	R\$ 271.800,00

	multilaminada e espuma injetada, material assento: madeira multilaminada e espuma injetada, tipo base: giratória com 5 rodízios duplos, tipo encosto: alto / regulável /anatômico, apoio braço: fixos revestidos de espuma de poliuretano, cor: preta, tipo sistema regulagem vertical: a gás, características adicionais: regulagem encosto, apoio pés, suporte lombar, quantidade pés: 5 un., dimensões assento: 490 x 500 mm, dimensões encosto: 720 x 405 m. CATMAT: 615219						
20	CADEIRA ESCRITÓRIO - Material Estrutura: Metálica, Material Revestimento Assento E Encosto: Vinil, Material Encosto: Espuma Poliuretano Injetado, Material Assento: Espuma Poliuretano Injetado Tratamento Superficial, Estrutura: Pintura Eletrostática Epóxi-Pó, Tipo Base: Gira tório, Apoio Braço: Sem Braços, Regulagem Vertical: Com Regulagem, Cor: Preta, Tipo Sistema Regulagem Vertical: A Gás, Características Adicionais: Bordas Arredondadas, 5 Hastes E 5 Rodízios. CATMAT: 245836.	Frisokar	Uni.	01	174	R\$ 604,00	R\$ 105.096,00
21	CADEIRA FIXA - Material Assento: Compensado Multilaminado Material Encosto: Compensado Multilaminado Material Estrutura: Tubo Industrial 7/8" Material Revestimento Assento E	Frisokar	Uni.	01	78	R\$ 576,00	R\$ 44.928,00

	<p>Encosto: Tecido</p> <p>Densidade Espuma</p> <p>Assento E Encosto: D-33</p> <p>Acabamento Estrutura:</p> <p>Pintura</p> <p>Eletrostática Epóxi-Pó</p> <p>Características</p> <p>Adicionais: Bordas Em</p> <p>Pvc Flexível Tipo Pé: 4</p> <p>Pés Dimensões Assento:</p> <p>440 X 390 MM</p> <p>Dimensões</p> <p>Encosto: 370 X 290 MM.</p> <p>CATMAT: 623626.</p>						
22	<p>CADEIRA FIXA - material</p> <p>assento: plástico</p> <p>polipropileno, material</p> <p>encosto: plástico</p> <p>polipropileno, tipo base:</p> <p>fixo, características</p> <p>adicionais: empilhável,</p> <p>cor: azul. CATMAT:</p> <p>464894</p>	Frisokar	Uni.	01	344	R\$ 480,00	R\$ 165.120,00
23	<p>CADEIRA FIXA</p> <p>REUNIÃO COM</p> <p>BRAÇOS CURVOS</p> <p>FIXOS. Base: A base</p> <p>metal/aço "L" Contínua.</p> <p>Sem rodinhas/rodízio.</p> <p>Braços: Braços</p> <p>Retangulares Fixos</p> <p>(modelo americano) com</p> <p>estrutura em aço com</p> <p>acabamento em PP e</p> <p>mecanismo para</p> <p>prancheta escamoteável</p> <p>em aço preto. - Dados da</p> <p>cadeira:</p> <p>Largura total: 63 cm</p> <p>Profundidade total: 63 cm</p> <p>Altura do piso ao topo do</p> <p>assento: 45 cm - Dados</p> <p>do assento: Profundidade:</p> <p>47 cm</p> <p>Largura: 49 cm</p> <p>Espessura: 7 cm - Dados</p> <p>do encosto: Altura: 48 cm</p> <p>Largura: 46 cm</p> <p>Espessura: 7,5 cm -</p> <p>Revestimento: cadeiras</p> <p>revestidas com Couro</p>	Frisokar	Uni.	01	08	R\$ 385,00	R\$ 3.080,00

	Ecológico. - Capacidade: 130kg COR: CINZA CLARO.						
24	CADEIRA MATERIAL: plástico cor: branca características adicionais: empilhável tipo: com braço: catmat: 302 124	Reis Plast	Uni.	01	300	R\$ 80,00	R\$ 24.000,00
25	CADEIRA PRESIDENTE GOMADA - 50mm de espuma base giratória com rodízios braços reguláveis corino preto. CATMAT: 390178.	Frisokar	Uni.	01	121	R\$ 516,00	R\$ 62.436,00
26	CADEIRA REFEITÓRIO - material: aço inoxidável, estrutura: chapa de aço, acabamento superficial: tratamento antiferrugem com pintura epóxi, comprimento: 46,5 cm, largura: 44,5 cm, altura: 84 cm, acabamento assento: formica, cor: bege. CATMAT: 239761.	Inoxval	Uni.	01	11	R\$ 280,00	R\$ 3.080,00
27	CADEIRA SOBRE LONGARINA - material assento e encosto: polipropileno, cor: azul, quantidade assentos: 3 un, características adicionais: sem braço, material estrutura :tubo aço, acabamento superficial longarina: pintura eletrostática em epóxi-pó, cor longarina: prata.	Frisokar	Uni.	01	188	R\$ 711,77	R\$ 133.812,76
28	CADEIRA SOBRE LONGARINA - material assento e encosto: polipropileno, cor: azul, quantidade assentos: 4 un, características adicionais: sem braço, material estrutura :tubo aço, acabamento superficial longarina: pintura eletrostática em epóxi-pó, cor longarina: prata. CATMAT: 364127.	Frisokar	Uni.	01	07	R\$ 880,90	R\$ 6.166,30

29	CADEIRA SOBRE LONGARINA - material assento e encosto: polipropileno, cor: preta, quantidade assentos: 2 un, características adicionais: sem braço, comprimento longarina: 100 cm, largura longarina: 100 cm, material estrutura: tubo aço, acabamento superficial longarina: pintura em epóxi-pó. CATMAT: 601598.	Frisokar	Uni.	01	09	R\$ 566,80	R\$ 5.101,20
30	CADEIRA SOBRE LONGARINA DE 3 LUGARES - cadeira sobre longarina material assento e encosto: compensado multilaminado, material revesti mento assento e encosto: tecido 100% poliéster, cor: azul, quantidade assentos: 3, características adicionais: com prancheta escamoteável aglomerado revestida, material estofamento: espuma poliuretano injetada / moldada, material estrutura: aço temperado, acabamento superficial longarina: pintura em epóxi, cor longarina: preta. CATMAT: 276874.	Bequint	Uni.	01	68	R\$ 740,00	R\$ 50.320,00
31	CADEIRA TIPO DE ENCOSTO DIRETOR GIRATÓRIA NYLON , Cor Preta, Tipo de Regulagem: encosto Relax, Altura dos Braços, Altura do Assento, Inclinação, Profundidade do Assento, Revestimento Poliéster, Altura Máxima do Assento ao Chão (cm)	Bequint	Uni.	01	25	R\$ 776,00	R\$ 19.400,00

	52, Altura Mínima do Assento ao Chão o (cm)42, Capacidade de Carga 120, Altura Máxima do Produto (cm) 99, Largura total do Produto 67, Profundidade do Produto (cm) 54.						
59	SOFANETE P/ RECEPÇÃO 3 Modelo: Estofada Garantia: 1 Ano Quantidade de Lugares: 03 Lugares Encosto/Assento: Revestido em Tecido ou Couro Ecológico na cor Preta Base: Preta ou Cromada Sofanete p/ Recepção 3 Modelo: Estofada Garantia: 1 Ano Quantidade de Lugares: 03 Lugares Encosto/Assento: Revestido em Tecido ou Couro Ecológico na cor Preta Base: Preta ou Cromada.	Bequint	Uni.	01	02	R\$ 2.900,00	R\$ 5.800,00
VALOR TOTAL R\$: 925.160,26 (novecentos e vinte e cinco mil, cento e sessenta reais e vinte e seis centavos)							

CMG COMÉRCIO E SOLUÇÕES LTDA							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNI.	QUANT.		PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
				Mín.	Máx.		
LOTE 03							
02	ARMÁRIO - material: mdp 25mm, tipo: alto, quantidade portas: 2 un, cor: jequitibá rosa, altura: 2,10 m, largura: 800 mm, profundidade: 500mm, aplicação: guardar documentos. CATMAT: 608467.	Marzo Vitorino	Uni.	01	18	R\$ 1.325,00	R\$ 23.850,00
03	ARMÁRIO AÇO - tratamento superficial: fosfatizado, acabamento superficial: pintura lisa, cor: cinza claro, quantidade portas:2 un, tipo	W3	Uni.	01	29	R\$ 1.125,00	R\$ 32.625,00

	<p>fechamento portas: com fechadura, quantidade prateleiras:04 un, altura:1,98 m, largura:0,85 m, profundidade:0,40 m, tipo aço:22 (0,75 mm), quantidade chaves:02, características adicionais: chapa tratada contra oxidação (fosfato de zinco). CATMAT: 230467.</p>						
04	<p>ARMÁRIO AÇO - tratamento superficial: galvanizado, acabamento superficial: pintura lisa, cor: cinza, quantidade portas: 16 un., tipo fechamento portas: independente, com cadeados, altura: 1,95 m, largura: 1,23 m, profundidade:0,42 m, características adicionais: acompanha cabides plástico, material: chapa aço 22. CATMAT: 232163.</p>	W3	Uni.	01	14	R\$ 1.099,50	R\$ 15.393,00
05	<p>ARMÁRIO DE MADEIRA peroba demolição rústico para escritório com 02 portas e 04 prateleiras, medindo 2,00m de altura, 1,20m largura, profundidade 0,50cm, com dobradiça com aço envelhecido e cor amêndoa.</p>	Móveis Rústicos	Uni.	01	03	R\$ 4.985,00	R\$ 14.955,00
06	<p>ARMÁRIO EM MDP com tampo e Sub-tampo engrossado de 30mm. laterais, 3 prateleiras e 2 portas em 15mm fundo em duas chapas de eucaplac Acabamentos em fita de PVC, 1mm de espessura no tampo e 0,45mm de espessura nas demais peças Puxador Cromados Fechadura e travamento nas portas Dobradiça com abertura de 90°, 01 Prateleira interna e 02 externas Sapatas Niveladoras nas laterais</p>	Marzo Vitorino	Uni.	01	04	R\$ 527,00	R\$ 2.108,00

	para pisos irregulares Revestida por FF (Finish Foil). Estante Executiva nas medidas finais: 1,62 cm de altura x 0,80 cm de largura x 0,38 cm de profundidade. Cor: Cinza Claro						
07	ARMÁRIO ESCRITÓRIO - material: madeira aglomerada, material porta: madeira aglomerada, quantidade prateleiras:2 un, material prateleiras: madeira aglomerada, revestimento: laminado de madeira natural, largura:80 cm, altura:74 cm, características adicionais: com chaves, puxadores e dobradiças metálicas, profundidade:50 cm, tipo: baixo. CATMAT: 387967.	Marzo Vitorino	Uni.	01	06	R\$ 685,00	R\$ 4.110,00
08	ARMÁRIO ESCRITÓRIO - material: madeira aglomerada, material porta: madeira aglomerada, quantidade prateleiras:2 un, material prateleiras: madeira aglomerada, revestimento: laminado de madeira natural, largura:80 cm, altura:74 cm, características adicionais: com chaves, puxadores e dobradiças metálicas, profundidade: 50 cm, tipo: baixo. CATMAT: 387967 COR: Jequitibá Rosa.	Marzo Vitorino	Uni.	01	01	R\$ 707,67	R\$ 707,67
09	ARMÁRIO ESCRITÓRIO - material: madeira mdp, quantidade portas: 2 un, quantidade prateleiras: 3 un, revestimento: laminado melamínico baixa pressão, largura: 80 cm, altura:160 cm, características adicionais: puxadores metálicos/sapatas niveladoras, profundidade: 48 cm, tipo:	Marzo Vitorino	Uni.	01	24	R\$ 705,00	R\$ 16.920,00

	alto, espessura: 25 mm. CATMAT: 388273.						
10	ARMÁRIO ESCRITÓRIO - material: mdf, quantidade portas: 2 un, material porta: madeira mdf, tipo portas: de giro, quantidade prateleiras: 1 unmaterial prateleiras: madeira mdf, tipo puxador: alça, revestimento: laminado melamínico, largura: 80 cm, altura: 74 cm, características ad icionais: travamento portas sistema cremona, fechadura com c, profundidade: 48 cm, tipo: baixo. CATMAT: 611264	Marzo Vitorino	Uni.	01	10	R\$ 726,00	R\$ 7.260,00
11	ARMÁRIO ESCRITÓRIO - material: mdf, quantidade portas: 4un, material porta: madeira mdf, tipo portas: de giro, quantidade prateleiras: 2 um material prateleiras: madeira mdf, tipo puxador: alça, revestimento: laminado melamínico, largura: 160 cm, altura: 74 cm, características a dicionais: travamento portas sistema cremona, fechadura com c, profundidade: 48 cm, tipo: baixo. CATMAT: 611267	Marzo Vitorino	Uni.	01	16	R\$ 1.186,00	R\$ 18.976,00
12	ARMÁRIO ESCRITÓRIO alto, Quantidade Portas: 2 UN, Quantidade Prateleiras: 5 UN, Revestimento: Laminado Melamínico Largura: 83,30 CM, Altura: 180 CM, Características Adicionais: Dobradiças/Fechadura, Portas Cor Carvalho Firenze, Profundidade: 44 CM, Cor: Cinza Claro, Material Estrutura: Madeira Mdf, Material Base: Aço Com Sapatas Niveladoras, Tipo: Alto -CATMAT: 355328	Marzo Vitorino	Uni.	01	04	R\$ 548,29	R\$ 2.193,16
13	ARMÁRIO ESCRITÓRIO,	Marzo	Uni.	01	04	R\$	R\$

Material: Mdp, Quantidade Portas: 2 UM, Quantidade Prateleiras: 2 UM, Revestimento: Laminado Melamínico Baixa Pressão, Largura: 160 CM, Altura: 74 CM, Características Adicionais: Puxadores Metálicos Tampo De Vidro, Profundidade: 47,8 CM, Tipo: Baixo, Espessura: 18 MM. CATMAT: 452318.	Vitorino				1.950,00	7.800,00
--	----------	--	--	--	----------	----------

VALOR TOTAL R\$: 146.897,83 (cento e quarenta e seis mil, oitocentos e noventa e sete reais e oitenta e três centavos)

CMG COMÉRCIO E SOLUÇÕES LTDA							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNI.	QUANT.		PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
				Mín.	Máx.		
LOTE 06							
01	ARCA E ORATÓRIO MADEIRA PEROBA DE DEMOLIÇÃO RÚSTICO, com 08 portas, 04 gavetas, medida altura 1830mm, largura 1490mm, profundidade de 410mm e cor amêndoa.	Móveis Rústicos	Uni.	01	01	R\$ 6.180,45	R\$ 6.180,45
VALOR TOTAL R\$: 6.180.45 (seis mil, cento e oitenta reais e quarenta e cinco centavos)							

CMG COMÉRCIO E SOLUÇÕES LTDA							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNI.	QUANT.		PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
				Min.	Máx.		
LOTE 07							
14	ARQUIVO ESCRITÓRIO - material: chapa de aço 22, acabamento superficial: pintura em epóxi, quantidade gavetas:4 un, cor: cinza, características adicionais: gavetas sobre carrinho telescópio c/ 8 rolamentos, aplicação: pastas suspensas. CATMAT: 350105.	W3	Uni.	01	33	R\$ 809,00	R\$ 26.697,00
VALOR TOTAL R\$: 26.697,00 (vinte e seis mil, seiscentos e noventa e sete reais)							

CMG COMÉRCIO E SOLUÇÕES LTDA							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNI.	QUANT.		PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
				Mín.	Máx.		
LOTE 08							
15	<p>BALCÃO BUFFET / CANTINHO DO CAFÉ LINUS PÉ PALITO RETRO Altura: 83 cm Largura: 68,5 cm Profundidade: 33 cm Cor: branco Estrutura em MDP de 15 mm para durabilidade e resistência Pés Palito Retrô / ou outro tipo de pé, até rodinha pode ser, fica bom Pés de 30 cm para garantir estabilidade e segurança Puxador redondo embutido / ou outro tipo de puxador 1 porta com dobradiça metálica para fácil acesso ao interior Pintura UV para maior proteção e durabilidade.</p>	RPM Móveis	Uni.	01	02	R\$ 574,41	R\$ 1.148,82
VALOR TOTAL R\$: 1.148,82 (mil cento e quarenta e oito reais e oitenta e dois centavos)							

CMG COMÉRCIO E SOLUÇÕES LTDA							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNI.	QUANT.		PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
				Min.	Máx.		
LOTE 09							
32	CAMA, MATERIAL: polipropileno, tipo: empilhável, modelo: infantil, comprimento: 1,25 m, largura:60 cm, características adicionais: sapatas antiderrapantes, tela vazada, lavável, fixação. CATMAT: 432396	J.A. Móveis	Uni.	01	160	R\$ 288,00	R\$ 46.080,00
VALOR TOTAL R\$: 46.080,00 (quarenta e seis mil e oitenta reais)							

CMG COMÉRCIO E SOLUÇÕES LTDA								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO		MARCA	UNI.	QUANT.		PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
					Min.	Máx.		
LOTE 11								
38	MASTRO	BANDEIRA,	Ind.	Uni.	01	110	R\$ 314,00	R\$

material: madeira, altura: 2,20 m, diâmetro: 30mm, acabamento superficial: envernizado, características adicionais: com lança cromada. CATMAT: 271195.	Bandeiras					34.540,00
VALOR TOTAL R\$: 34.540,00 (trinta e quatro mil, quinhentos e quarenta reais)						

LOTE	VALOR
01	R\$ 139.382,21
02	R\$ 925.160,26
03	R\$ 146.897,83
06	R\$ 6.180,45
07	R\$ 26.697,00
08	R\$ 1.148,82
09	R\$ 46.080,00
11	R\$ 34.540,00
VALOR TOTAL DOS LOTES: R\$ 1.326,086,57 (um milhão, trezentos e vinte e seis mil, oitenta e seis reais e cinquenta e sete centavos)	

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2026

Ata de Registro de Preços, decorrente do pregão eletrônico nº 90055/2025, da Prefeitura Municipal, Processo nº 1742/2024, homologado pela Secretária Municipal de Licitações, Contratos e Convênios, em 16/12/2025.

OBJETO: Registro de preços para seleção da proposta mais vantajosa para futura e eventual aquisição de mobiliários para atender as demandas das Secretarias interessadas, de acordo com as condições e demais especificações contidas no Edital e seus Anexos.

VIGÊNCIA: 15/01/2026 a 14/01/2027

Empresa: MJR PORTO VELHO COMÉRCIO E PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA, CNPJ: 01.591.543/0001-93, com sede à Rua Major Fajardo, nº 307 – Porto Velho – Carmo – RJ – CEP: 28.640-000, telefone: (22) 2537-1126, representada por JOSILENNE LEITÃO FAJARDO, carteira de identidade nº 08686166-3 – DETRAN/RJ, CPF nº 876.546.956-91, e-mail: mjrpv@yahoo.com.br.

1. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

- Os preços registrados, as especificações, as quantidades e as demais condições propostas são as que se seguem:

MJR PORTO VELHO COMÉRCIO E PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNI.	QUANT.		PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
				Mín.	Máx.		
LOTE 04							
33	ESTANTE - MATERIAL AÇO INOX 304, profundidade: 40 cm, quantidade prateleiras: 3 un, tipo prateleiras:	SÃO LOURENÇO MOD: SL 003	Uni.	01	10	R\$ 610,00	R\$ 6.100,00

	reguláveis, altura:150 cm, largura: 60 cm. CATMAT: 406266.						
34	ESTANTE - MATERIAL: chapa aço, tipo: chão, estrutura: metálica, profundidade: 40 cm, acabamento superficial: pintura em epóxi, cor: cinza, quantidade prateleiras: 6 un, tipo prateleiras: reguláveis, altura:1,98 m, largura:0,92 m, tipo travamento: em forma de "x". CATMAT: 238171.	SÃO LOURENÇO MOD: SL 006	Uni.	01	94	R\$ 490,00	R\$ 46.060,00
35	ESTANTE ALTA TIPO EXPOSITOR PRODUZIDA EM MDP DE 15MM e revestida por folha de acabamento, dividida em 6 prateleiras, suas medidas são de 1,82 m x 71 cm x 29 cm.Cor: Cinza Claro.	MINAS OFFICE MOD: 006	Uni.	01	04	R\$ 769,60	R\$ 3.078,40
36	ESTANTE METÁLICA - material: aço, altura: 0,90 m, largura:0,45 m, profundidade:0,30 m, tipo prateleiras: reguláveis, quantidade prateleiras:2 un, tratamento superficial: anticorrosivo, acabamento superficial: pintura esmaltada, cor: cinza. CATMAT: 207346.	SÃO LOURENÇO MOD: SL 002	Uni.	01	02	R\$ 410,00	R\$ 820,00
VALOR TOTAL R\$: 56.058,40 (cinquenta e seis mil, cinquenta e oito reais e quarenta centavos)							

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2026

Ata de Registro de Preços, decorrente do pregão eletrônico nº 90055/2025, da Prefeitura Municipal, Processo nº 1742/2024, homologado pela Secretária Municipal de Licitações, Contratos e Convênios, em 16/12/2025.

OBJETO: Registro de preços para seleção da proposta mais vantajosa para futura e eventual aquisição de mobiliários para atender as demandas das Secretarias interessadas, de acordo com as condições e demais especificações contidas no Edital e seus Anexos.

VIGÊNCIA: 15/01/2026 a 14/01/2027

Empresa: SCM COMERCIAL DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA-EPP, CNPJ: 04.927.672/0001-06, com sede à CCSW QD 06 Bloco b/c sala 45 Edifício Miami Center, Sudoeste – DF, CEP: 70.680-650, telefone: (61) 3341-1234/ (61) 999897709, representada por

Secretaria Municipal de Administração



Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Administração

EDITAL DE COMUNICAÇÃO Nº: 02/2026**POSSE DOS CONCURSADOS**

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA**, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração, vem, no uso das atribuições legais, por intermédio da Diretoria de Recursos Humanos, **CONVOCA** os candidatos aprovados, classificados e considerados **APTOS** aos cargos que concorreram no Concurso Público n.º 01/2023, após atendimento aos Editais de Convocação n.º 02/2025 e n.º 04/2025 e à avaliação médica, relacionados no Anexo Único deste Edital, com vistas à nomeação e **POSSE**, que será realizada no dia **02/02/2026** (**segunda-feira**), no endereço e horário abaixo indicados:

LOCAL	HORÁRIO	CÓDIGO	CARGOS	TOTAL
TEATRO MUNICIPAL DR. ÁTILA COSTA Rua Francisco Santos Silva, n.º 555, Nova São Pedro, São Pedro da Aldeia/RJ. Ponto de referência: Ao lado da Secretaria Municipal de Educação.	MANHÃ 09h00 às 11h00	001	INSPETOR ESCOLAR	02
		002	ORIENTADOR EDUCACIONAL	02
		003	PROFESSOR DOCENTE - I ARTE	16
		004	PROFESSOR DOCENTE - I EDUCAÇÃO FÍSICA	16
		005	PROFESSOR DOCENTE - I CIÊNCIA	01
		006	PROFESSOR DOCENTE - I GEOGRAFIA	05
		007	PROFESSOR DOCENTE - I HISTÓRIA	02
		008	PROFESSOR DOCENTE - I LÍNGUA INGLESA	01
		009	PROFESSOR DOCENTE - I LÍNGUA PORTUGUESA	02
		010	PROFESSOR DOCENTE - I MATEMÁTICA	04
		012	PROFESSOR DOCENTE II	19
		TOTAL		70

Só poderão tomar posse os candidatos que estiverem com **acumulação regular de cargos**.

Os candidatos que estiverem em **situação irregular** de acumulação de cargos públicos deverão apresentar, até o dia **23/01/2026**, na Diretoria de Recursos Humanos, documento oficial do Município do qual pedirá exoneração, vacância ou rescisão contratual.

Comunica-se, ainda, que o(a) candidato(a) que não comparecer ao local, na data e no horário indicados para a posse, será considerado(a) **DESISTENTE** e, em consequência, **ELIMINADO(A)** do Certame.

São Pedro da Aldeia/RJ, 14 de janeiro de 2026.

ROBERTA MAGALHÃES CARVALHO PEREIRA

Secretária Municipal de Administração

ANEXO DO EDITAL Nº 02/2026

001 - CARGO - INSPETOR ESCOLAR AC = Ampla Concorrência Total: 02 Candidatos		
Class.	Nº. de Inscrição	NOME
10º	000151948-7	ANA CAROLINA CARNEIRO FERNANDES
11º	000000419-7	JUSSARA DE SOUZA SOARES

002 - CARGO - ORIENTADOR EDUCACIONAL AC = Ampla Concorrência Total: 02 Candidatos		
Class.	Nº. de Inscrição	NOME
28º	000144767-2	LOHANE CRISTINA DE CASTRO DANTAS
29º	000148147-8	MONIQUE DA LUZ AVELINO

003 - CARGO - PROFESSOR DOCENTE I – ARTE AC = Ampla Concorrência Total: 16 Candidatos		
Class.	Nº. de Inscrição	NOME
86º	000151281-9	CLEIVISON JESUS DE CARVALHO
87º	000137633-4	GABRIEL ACACIO OLIVEIRA LOPES
88º	000149789-0	WILTON BERNARDES DA SILVA
90º	000138273-4	NASARE MARIA MILLANE THADEU GARCIA
91º	000179067-0	ANGELA CRISTINA DOS SANTOS LOPES
92º	000136014-8	JONAS ALVES DE MENEZES
93º	000131681-7	BEATRIZ SAMPAIO IACILLO DE ALBUQUERQUE
94º	000135250-9	BEATRIZ DA SILVA HAUTEQUESTT
95º	000147489-6	TIAGO ABS GONCALVES
97º	000179037-5	PATRICIA JANDIRA M. ALVARES MACHADO PEREIRA
99º	000131966-2	EWERTON DOMINGOS CARDOZO
100º	000151539-0	MARCIO CESAR SILVA RAMOS
101º	000130681-0	ANA CAROLINA CRUZ DE FREITAS COELHO
102º	000153306-3	ANA CLARA CEIA CASTRO DOS SANTOS
104º	000131676-9	ALESSANDRA PORTO DOS SANTOS
106º	000145252-4	SILVIA BISPO DA SILVA

004 - PROFESSOR DOCENTE I - EDUCAÇÃO FÍSICA AC = Ampla Concorrência Total: 15 Candidatos		
Class.	Nº. de Inscrição	NOME
49º	000173364-3	EDUARDO BORBA SALZER
50º	000146091-9	DAVI JUNIOR NOGUEIRA PEREIRA
52º	000146229-6	LEANDRO ROCHA DE LEMOS
55º	000136181-2	ALEXANDER CARNEIRO DOS REIS
57º	000143962-0	WESLEY DE SOUZA DO VALE
58º	000144585-4	EWERTON DA SILVA CANDIDO
59º	000134679-8	JOANNA LAS CASAS E SOUZA

60º	000154877-3	JULIA CAVALCANTI PIMENTEL
62º	000136550-7	LETICIA DE SOUZA ALONSO FERREIRA
63º	000147041-4	LEONARDO DE BARROS PINHEIRO
64º	000148962-2	ULISSES FERREIRA RODRIGUES
65º	000174191-0	SUSANA SELLES CHAVES
66º	000173105-0	NAARA DA SILVA SANTOS VIEIRA
70º	000153713-0	LUZIANGELA DE CARVALHO BARBOSA

004 - PROFESSOR DOCENTE I - EDUCAÇÃO FÍSICA | PCD = Pessoa com deficiência | Total: 02 Candidatos

Class.	Nº. de Inscrição	NOME
3º	000143718-5	MARIANA VILARDO FREIRE DE LIMA
5º	000149246-1	MYLENA DE ALBUQUERQUE REGO

005 - PROFESSOR DOCENTE I - CIÊNCIAS | AC = Ampla Concorrência | Total: 01 Candidato

Class.	Nº. de Inscrição	NOME
25º	000141205-8	VICTOR A. OLIVEIRA SEIXAS FERRAO

006 - PROFESSOR DOCENTE I – GEOGRAFIA | AC = Ampla Concorrência | Total: 05 Candidatos

Class.	Nº. de Inscrição	NOME
23º	000142120-3	OTTO MESTRINHO GUEDES PEREIRA
25º	000140705-8	YURI PROENCA NATAL COSTA
27º	000142933-0	RAFAEL MOURA MACHADO
28º	000171967-4	DANIEL RIBEIRO GOMES DI SALVO
29º	000178815-0	MARIA CAROLINA DE OLIVEIRA DOS SANTOS

007 - PROFESSOR DOCENTE I - HISTÓRIA | AC = Ampla Concorrência | Total: 02 Candidatos

Class.	Nº. de Inscrição	NOME
22º	000141888-7	FERNANDO CARVALHO MACHADO
23º	000130922-3	ROGER RIBEIRO DA SILVA

008 - PROFESSOR DOCENTE I - LÍNGUA INGLESA - | AC = Ampla Concorrência | Total: 01 Candidato

Class.	Nº. de Inscrição	NOME
13º	000153682-0	FERNANDA DE SOUZA FARIA

009 – PROFESSOR DOCENTE I - LÍNGUA PORTUGUESA - AC = Ampla Concorrência | Total:02 Candidatos

Class.	Nº. de Inscrição	NOME
30º.	000133806-9	MARIANA M. THORPE BARBOSA
32º	000142929-1	FLAVIO VITA DE CARVALHO

010 - PROFESSOR DOCENTE I – MATEMÁTICA | AC = Ampla Concorrência - | Total: 04 Candidatos

Class.	Nº. de Inscrição	NOME
28º	000133049-3	ROMULO ARAUJO DE PAULA
29º	000133186-3	FRANCIELLEN C. DA S. RODRIGUES
31º	000173361-3	DANIEL LACERDA DA ROCHA
33º	000179080-6	RAMIRO MELO DA SILVA

012 - PROFESSOR DOCENTE II AC = Ampla Concorrência Total: 19 Candidatos		
Class.	Nº. de Inscrição	NOME
190º	000141074-0	GLAUCIA REGINA AMORIM GERVASIO
191º	000146700-6	KEILA ELIAS SILVA
194º	000140680-6	ROBERTO ERNANDES DE S. XAVIER JUNIOR
195º	000143069-5	JADE ALMEIDA PEREIRA
196º	000132490-7	EYSHILA BENTO REIS
197º	000150619-4	ROSANE DE PAULA REIS CALMON
199º	000137306-8	PATRICIA CRISTINA DE MIRANDA
200º	000142978-2	DIOGO WOSNY DOS SANTOS
203º	000154372-7	MARCO ANTONIO SILVEIRA DE SOUZA
204º	000000286-0	ANA CLAUDIA DOS SANTOS CARVALHO
206º	000147191-2	MARIA FERNANDA DE ARAUJO MARTINS DIAS
208º	000141234-2	ANTONIA JOZIANE ALVES DE SANT ANNA
209º	000151240-6	CARLA OLIVEIRA DOS REIS
211º	000139976-1	ANDRESSA DE SOUZA CORDEIRO
212º	000172003-6	TAMIRES MATIAS MOREIRA FERNANDES
215º	000136970-2	ANA PAULA DA SILVA ESTEVES
216º	000145216-1	LUCIANA TEIXEIRA MARQUES
220º	000145262-2	CARLOS MAGNO GOIABEIRA LOBO
221º	000135583-5	RACHEL PAULUCCI DE ASSIS

São Pedro da Aldeia/RJ, 14 de janeiro de 2026.

ROBERTA MAGALHÃES CARVALHO PEREIRA

Secretária Municipal de Administração
